[image: Пчева_герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря  2017 года								          № 135

 (
Об утверждении Программы к
омплексного развития
транспортной
 инфраструктуры муниципального образования
Пчевское
 сельское поселение
Киришского
 муниципального района
Ленинградской области на 2017-2030 годы
)

В  соответствии с ч. 2 ст. 5 ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 456-ФЗ от 29.12.2014, Федеральным законом от 6 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Постановлением Правительства Ленинградской области от 4 декабря 2017 года № 541 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», администрация  муниципального образования Пчевское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования  Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2017-2030 годы согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  муниципального образования Пчевское сельское поселение и опубликовать в газете «Пчевский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации 						                Д.Н.Левашов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Пчевское сельское поселение
Киришского муниципального района
Ленинградской области
от 18 декабря 2017 года № 135

Программа
комплексного развития транспортной инфраструктуры
Пчевского сельского  поселения
Киришского  муниципального района Ленинградской области
на 2017 -2030 годы

Паспорт
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
 Пчевского сельского  поселения Киришского  муниципального района Ленинградской области

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Пчевское сельское поселение  Киришского  муниципального района Ленинградской области

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 года №1440.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение  Киришского  муниципального района Ленинградской области
Адрес: 187135, Ленинградской области, Киришский муниципальный район, д. Пчева ул. Советская,  д. 12

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области
 Адрес: 1871135, Ленинградской области, Киришский муниципальный район, д. Пчева ул. Советская,  д. 12

	Цели программы
	Создание полноценной, качественной, надежной, безопасной и эффективной транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении и субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов

	Задачи программы
	1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения.
2. Обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности.
3. Повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.
4. Улучшение качества транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.
5. Улучшение экологической ситуации на территории поселения, городского округа

	Целевые показатели
	- опережающее развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с перспективами развития поселения;
- обеспечение соответствия параметров улично-дорожной параметрам дорожного движения;
- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования;
- создание условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;
- обеспеченность парковками (парковочными местами) в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования и прогнозируемым уровнем автомобилизации;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и здоровье населения

	Срок и этапы реализации программы
	Сроки и этапы реализации программы соответствуют этапам территориального планирования, установленным генеральным планом поселения, 2017-2030 года.

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры федерального и регионального значения в соответствии с документами территориального планирования, государственными программами
- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры местного значения в соответствии с генеральным планом поселения и муниципальными программами

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета определяются решениями совета депутатов муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского  муниципального района Ленинградской области при принятии местного бюджета на очередной финансовый год.
Объемы финансирования мероприятий программы определяются в соответствии с муниципальными  программами

Характеристика  существующего состояния транспортной инфраструктуры

Муниципальное образование Пчевское сельское поселение расположено в северо-западной части Киришского муниципального района.
Через населенные пункты дер. Пчева и дер. Городище  проходит автомобильная дорога регионального значения 41К-022 «Кириши – Городище – Волхов».
Улично – дорожная сеть населенных пунктов обеспечивает внутренние транспортные связи, включает в себя  подъезды к  населенным пунктам, главные улицы застройки, основные и второстепенные проезды.
Главные улицы  являются основными транспортными и функционально – планировочными осями территории застройки. Они обеспечивают транспортное обслуживание жилой застройки и осуществляют пропуск  транзитных общепоселковых транспортных потоков.
Интенсивность автомобильного движения на улицах населенных пунктов не велика.
Пути сообщения в населенных пунктах поселения представлены улицами, дорогами и проездами, имеющими в основном грунтовое покрытие.
Дороги в Пчевском сельском поселении различаются по типу покрытия, информация о протяженности дорог с распределением по типам покрытия представлена в таблице.

Состав дорог по типам покрытия

	№ п/п
	Тип покрытия
	Протяженность, км
	Долевой состав, %

	1
	Асфальтобетонное
	6,373
	24%

	2
	Грунтовое
	19,699
	76%

	3
	Смешанное (Асфальтобетон/грунт)
	0
	-

	ИТОГО
	26,072
	100%

В полномочия органов местного самоуправления входят вопросы содержания и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов, а также предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания.
Развитие транспортной инфраструктуры поселения является первоочередной социальной и градостроительной задачей. Разрешение транспортных проблем возможно только при комплексном    подходе к реконструкции и развитию всех элементов транспортной инфраструктуры.
Развитие улично – дорожной сети возможно осуществлять за счет реконструкции существующих улиц и строительства новых дорог.
Согласно схеме территориального планирования Ленинградской области, планируются следующие мероприятия:
- строительство автомобильной дороги «Кировск – Ярославль» со строительными развязками с автомобильными дорогами «Усть-Луга – Кириши», «Кириши – Городище – Волхов» и строительством моста через реку Волхов (от точки присоединения автомобильной дороги «Усть-Луга – Кириши», является продолжением международного маршрута «Европа – Западный Китай») (автодорожный маршрут «Северо – Восточный обход»);
- реконструкция автомобильной дороги «Кириши – Городище – Волхов».

Внешний транспорт
Железнодорожный транспорт

Объекты железнодорожного транспорта на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение отсутствуют.
Автомобильный транспорт
По данным комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области на территории поселения располагаются автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения.
[bookmark: _Toc468092461][bookmark: _Toc468092185][bookmark: _Toc449009871][bookmark: _Toc449008741][bookmark: _Toc449003027][bookmark: _Toc447635016]Перечень автомобильных дорог регионального значения
	№ п/п
	Наименование
	Протяженность, км
	Техническая категория
	Тип покрытия
	Среднегодовая приведенная интенсивность, автомобилей в сутки

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	41К-022 Кириши – Городище – Волхов
	18 км
	IV категория
	асфальтобетон, щебень гравий
	3120

	2
	Подъезд к дер. Городище
	1,02 км
	IV категория
	асфальтобетон
	364

	3
	Подъезд к дер.
Чирково
	2,43 км
	IV категория
	асфальтобетон, грунтовое покрытие
	1183

	4
	Пчева – Дубняги
	21,92 км
	IV категория
	асфальтобетон, щебень гравий
	574

	5
	Подъезд к дер.
Дуняково
	2,64 км
	IV категория
	асфальтобетон, грунтовой покрытие
	114

	ИТОГО
	46,01

Общая протяженность автомобильных дорог местного  значения составляет 21 км, из них дороги с твердым покрытием – 3,2 км.
Общие сведения об автомобильных дорогах содержатся в постановлении Правительства Ленинградской области от 27.11.2007 № 294 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ленинградской области от 15.09.2017 года №371).
В рамках целевой программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» осуществляются мероприятия, направленные на улучшение доступности и повышение пропускной способности транспортной инфраструктуры.
Воздушный транспорт
Объекты воздушного транспорта на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение отсутствуют.
Трубопроводный транспорт
[bookmark: _Toc459890166]По территории Пчевского сельского поселения параллельно друг другу проходят магистральный нефтепродуктопровод Второво (Кстово) – Ярославль – Кириши – Приморск, осуществляющие транспортировку дизельного топлива и нефтепровод Кириши – Приморск.
Нефтепродуктопровод Второво (Кстово) – Ярославль – Кириши – Приморск введен в эксплуатацию в 2007 году, имеет диаметр трубы 530 мм (толщина стенки 8 мм), проектное давление 6,4 МПа.
Нефтепродуктопровод является результатом реализации проекта «Север». Светлые нефтепродукты поступают с нефтеперерабатывающих заводов Центрального и Северо-Западного регионов по нефтепродуктопроводу в терминал морского торгового порта Приморск Ленинградской области с целью их дальнейшего экспорта посредством морского транспорта.
Протяженность нефтепродуктопровода Второво (Кстово) – Ярославль – Кириши – Приморск по территории Пчевского сельского поселения 10,7 км.
Протяженность нефтепровода Кириши – Приморск по территории Пчевского сельского поселения 10,7 км.
[bookmark: _Toc458780536][bookmark: _Toc458020040][bookmark: _Toc457256094][bookmark: _Toc456968711][bookmark: _Toc453936256][bookmark: _Toc453421802][bookmark: _Toc453421641][bookmark: _Toc453339468][bookmark: _Toc453050621][bookmark: _Toc453050261][bookmark: _Toc453049818][bookmark: _Toc453049538][bookmark: _Toc453049173][bookmark: _Toc453032614][bookmark: _Toc448350161][bookmark: _Toc448349816][bookmark: _Toc448323392][bookmark: _Toc459890167]Характеристика трубопроводного транспорта
	№ п/п
	Наименование трубопровода
	Тип продукта
	Диаметр, мм
	Рабочее давление, МПа
	Протяженность по территории Пчевского сельского поселения, км

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Кириши – Приморск
	нефть
	700
	6,2
	10,7

	2
	Второво (Кстово) – Ярославль – Кириши – Приморск
	нефтепродукты
	530
	6,4
	10,7

Улично-дорожная сеть
Улично-дорожная сеть населенных пунктов обеспечивает внутренние транспортные связи, включает в себя въезды и выезды на территорию населенных пунктов, главные улицы застройки, основные и второстепенные проезды.
Главные улицы являются основными транспортными и функционально-планировочными осями территории застройки. Они обеспечивают транспортное обслуживание жилой застройки и осуществляют пропуск транзитных общепоселковых транспортных потоков.
Через населенные пункты дер. Пчева и дер. Городище проходит автомобильная дорога регионального значения 41К-022 «Кириши – Городище – Волхов» IV категории.
Основные проезды обеспечивают подъезд транспорта к группам жилых зданий.
Второстепенные проезды обеспечивают подъезд транспорта к отдельным зданиям. Улично-дорожная сеть представляет собой часть территории, ограниченную красными линиями и предназначенную для движения транспортных средств и пешеходов, прокладки инженерных коммуникаций, размещения зеленых насаждений и шумозащитных устройств, установки технических средств информации и организации движения.
Протяженность улично-дорожной сети в Пчевском сельском поселении составляет 25,2 км.
Интенсивность автомобильного движения на улицах населенных пунктов не велика.
К основным недостаткам улично-дорожной сети населенных пунктов следует отнести:
1. нечеткую дифференциацию уличной сети;
1. отсутствие пешеходных тротуаров на ряде улиц;
1. отсутствие твердого покрытия на ряде улиц.
1.
Индивидуальный транспорт
Наряду с пассажирским транспортом общественного пользования продолжается рост количества индивидуального автомобильного транспорта. Наибольший рост количества автотранспортных средств произошел за счет значительного увеличения количества легковых автомобилей.
Хранение автомобилей осуществляется в основном на придомовых участках. Открытые площадки для хранения индивидуального транспорта почти отсутствуют.
Общественный транспорт
С городом Кириши организовано регулярное автобусное сообщение.
Количество пассажирских автотранспортных маршрутов – 4:
1. Кириши – Дубняги;
1. Кириши – Городище;
1. Кириши – Черная речка – Чирково;
1. Кириши – Пчева.
Маршрут «Кириши – Дубняги» также обслуживает населенные пункты, расположенные на автомобильной дороге «Пчева – Дубняги» (дер. Витка, дер. Иконово, дер. Мотохово, дер. Новинка).
Данные перевозки являются регулярными по регулируемым тарифам и осуществляются ООО «АВТО».
Характеристика пассажирских автотранспортных маршрутов
	№ п/п
	Порядковый номер маршрута
	Наименование маршрута
	Отправление
	Отправление с конечной остановки

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	254
	Кириши – Городище
	07:30, 14:25, 17:55
	08:30, 15:10, 18:40

	2
	254а
	Кириши – Пчева
	06:20 р. д., 11:25 р. д. 16:10 р. д., 20:10 пт.
	06:50 р. д., 12:00 р. д., 16:45 р. д., 20:45 пт.

	3
	257
	Кириши – Дубняги
	6:00 р. д.
10:35 в. д. (Дуняково сб.),
13:50 р. д. (Дуняково чт.),
18:00 (Дуняково чт.)
	7:00 р. д. (Дуняково чт.),
11:45 в. д.,
15:00 р. д.,
19:10 (Дуняково вс.)

Примечания:
р. д. – рабочий день;
в. д. – выходной день;
чт. – четверг;
пт. – пятница;
сб. – суббота;
вс. – воскресенье.
В результате анализа, проведенного в пункте 1.13, требуется провести следующие мероприятия:
1. проведение капитального ремонта и реконструкции дорог внутри населенных пунктов;
1. оборудование общественных зон стоянками автотранспорта;
1. строительство как дорог с покрытием, так и улучшенных грунтовых дорог до населенных пунктов, куда на данный момент идут только грунтовые дороги.

Объемы и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры и эффективности мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры;

	Финансирование работ по содержанию и ремонту улично- дорожной сети осуществляется из муниципального бюджета и областного бюджета в виде субсидий в долевом соотношении.
	Общий объем для реализации программы  на весь расчетный срок составляет  466750,863 тыс. руб.
Планируемые мероприятия:
- реконструкция и благоустройство существующей улично – дорожной сети внутри населенных пунктов – расширение проезжих частей на основных улицах, строительство тротуаров, озеленение, освещение, обеспечение водоотвода с проезжих частей;
- строительство улично – дорожной сети в дер. Пчева протяженностью 3,5 км;
- строительство улично – дорожной сети в дер.Городище протяженностью 2,6 км;
- строительство улично – дорожной сети в дер. Дуняково протяженностью 1,1 км;
- обустройство остановочных павильонов на сложившихся остановках общественного транспорта;
- устройство парковок и автостоянок в общественных зонах населенных пунктов сельского поселения;
- организация автобусного сообщения с районами нового строительства;
- организация и упорядочение пешеходного движения за счет развития пешеходных зон на территории населенных пунктов;
- развитие объектов хранения и обслуживания автотранспорта (гаражи, станции технического обслуживания, автозаправочные станции);
- проведение мероприятий по межеванию земельных участков под автомобильными дорогами, инвентаризации государственной регистрации прав собственности, техническому учету, диагностике и паспортизации автомобильных дорог.

image1.jpeg